
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                        Prefeitura Municipal de Trairão                         

DECRETO Nro 00001/20, de 02 de Janeiro de 2020

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de Trairão , o crédito suplementar
                         no valor de R$ 4.219.090,00 (Quatro Milhões, Duzentos e
                         Dezenove Mil, Noventa    Reais)    para    reforço   de
                         dotação(ões) orçamentária(s).                          

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de Trairão no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00362/19   

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito suplementar no valor de R$ 4.219.090,00 (Quatro
Milhões, Duzentos e  Dezenove  Mil,  Noventa Reais) para reforço de dotação(ões)
orçamentária(s).                                                                

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$4.219.090,00  (Quatro  Milhões, Duzentos e Dezenove Mil, Noventa
Reais), através de  ANULAÇÃO  de  dotações orçamentárias, de acordo com o inciso
III, do art.43,  da  Lei Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante
no anexo II que é parte integrante do presente instrumento.                     

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Trairão, em 02 de Janeiro de 2020             

                     ---------------------------------------------------------------------------
                             VALDINEI JOSÉ FERREIRA
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                        Prefeitura Municipal de Trairão                         
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00001/20 de 02
                              de Janeiro de 2020, autorizado pela LEI 00362/19. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            02 01.  Gabinete do Prefeito                    
 04 122 0006 2.002  Manutenção do Gabinete do Prefeito
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          353.000,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           78.350,00
      3.3.70.41.00  Contribuições                           
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           86.100,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            2.700,00
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                           520.150,00
            PARA:
            05 04.  Procuradoria do Municipio               
 04 122 0006 2.007  Manutenção da Procuradoria Geral do
                    Município
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           65.000,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            3.250,00
                 TOTAL Procuradoria do Municipio                       68.250,00
            PARA:
            07 06.  Sec. de Administração e Finanças        
 04 122 0006 2.011  Manutenção da Diretoria de Contabilidade
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           11.000,00
 04 122 0006 2.014  Manutenção da Secretaria de
                    Administração e Finanças
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          450.800,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                             VALDINEI JOSÉ FERREIRA
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                        Prefeitura Municipal de Trairão                         
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00001/20 de 02
                              de Janeiro de 2020, autorizado pela LEI 00362/19. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          302.800,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          187.000,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            5.200,00
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          134.650,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          118.000,00
 28 846 0000 2.022  Recolhimento ao PASEP
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          130.700,00
                 TOTAL Sec. de Administração e Finanças             1.340.150,00
            PARA:
            09 07.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Urbanos   
 04 122 0005 2.025  Manutenção da Secretaria Municipal de
                    Obras
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          734.700,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          120.000,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          151.400,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            2.200,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           65.000,00
 15 452 0005 2.026  Manutenção de Serviço de Infra Estrutura
                    /Urbana
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          542.900,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                             VALDINEI JOSÉ FERREIRA
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                        Prefeitura Municipal de Trairão                         
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00001/20 de 02
                              de Janeiro de 2020, autorizado pela LEI 00362/19. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 452 0005 2.027  Manutenção do Parque de Máquinas
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          166.700,00
 25 751 0005 2.032  Manutenção da Coordenadoria da
                    Iluminação Pública
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           11.400,00
 25 752 0005 2.033  Manutenção e Ampliação dos Serviços de
                    Iluminação Pública
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           82.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Urbanos        1.876.300,00
            PARA:
            12 08.  Sec. de Agricultura Aquicultura e Pesca 
 04 122 0007 2.035  Manutenção da Secretaria Municipal de
                    Agricultura, Aquicultura e Pesca
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          136.000,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          184.000,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           79.240,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           15.000,00
                 TOTAL Sec. de Agricultura Aquicultura e Pes          414.240,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        4.219.090,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                        Trairão, 02 de Janeiro de 2020.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                             VALDINEI JOSÉ FERREIRA
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                        Prefeitura Municipal de Trairão                         
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00001/20 de 02
                              de Janeiro de 2020, autorizado pela LEI 00362/19. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            02 01.  Gabinete do Prefeito                    
 04 122 0006 2.002  Manutenção do Gabinete do Prefeito
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      100.000,00
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                           100.000,00
            DE:
            05 04.  Procuradoria do Municipio               
 04 122 0006 2.007  Manutenção da Procuradoria Geral do
                    Município
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       40.000,00
                 TOTAL Procuradoria do Municipio                       40.000,00
            DE:
            06 05.  Controladoria Geral do Municipio        
 04 124 0006 2.008  Manutenção da Coordenadoria do Controle
                    Interno
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      100.000,00
                 TOTAL Controladoria Geral do Municipio               100.000,00
            DE:
            07 06.  Sec. de Administração e Finanças        
 04 121 0006 2.009  Manutenção da Diretoria de Planejamento
                    e Orçamento
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       50.000,00
 04 122 0006 1.001  Aquisição de Veículos Utilitários
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       80.000,00
 04 122 0006 2.011  Manutenção da Diretoria de Contabilidade
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      100.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                             VALDINEI JOSÉ FERREIRA
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                        Prefeitura Municipal de Trairão                         
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00001/20 de 02
                              de Janeiro de 2020, autorizado pela LEI 00362/19. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       75.000,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       30.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       20.000,00
 04 122 0006 2.013  Manutenção da Diretoria de Recursos
                    Humanos
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      100.000,00
 04 123 0006 2.017  Manutenção da Diretoria de Tributos
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       40.000,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      100.000,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       30.000,00
 04 392 0006 2.018  Manutenção da Diretoria de Cultura
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       30.000,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       30.000,00
 27 812 0006 2.020  Manutenção da Diretoria de Esporte e
                    Lazer
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       50.000,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       30.000,00
                 TOTAL Sec. de Administração e Finanças               765.000,00
            DE:
            09 07.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Urbanos   
 15 451 0005 1.002  Aquisição de Máquinas Pesadas
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15100000    Outros Convênios da União               
                                                                      200.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                             VALDINEI JOSÉ FERREIRA
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                        Prefeitura Municipal de Trairão                         
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00001/20 de 02
                              de Janeiro de 2020, autorizado pela LEI 00362/19. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
        15200000    Outros Convênios do Estado              
                                                                      200.000,00
 15 451 0005 1.003  Aquisição de Veículos Pesados (Caminhões
                     e Outros)
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15100000    Outros Convênios da União               
                                                                      564.090,00
        15200000    Outros Convênios do Estado              
                                                                      250.000,00
 15 451 0005 1.005  Pavimentação de Vias Públicas - Urbanas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15200000    Outros Convênios do Estado              
                                                                      350.000,00
 15 451 0005 1.006  Abertura,Recuperação e Manutenção de Es
                    tradas Vicinais
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15100000    Outros Convênios da União               
                                                                      500.000,00
        15200000    Outros Convênios do Estado              
                                                                      200.000,00
 15 451 0005 1.009  Pavimentação e Bloqueteamento de Vias e
                    Logradouros Urbanos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15200000    Outros Convênios do Estado              
                                                                      350.000,00
 17 512 0005 1.015  Construção e Melhoramento na Rede de
                    Esgotos Sanitários
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15100000    Outros Convênios da União               
                                                                      200.000,00
 17 512 0005 1.016  Construção e Reforma de Galerias e
                    Drenagem de Águas Pluviais
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15100000    Outros Convênios da União               
                                                                      200.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Urbanos        3.014.090,00
            DE:
            12 08.  Sec. de Agricultura Aquicultura e Pesca 
 04 122 0007 1.018  Revitalização da Feira do Produtor Rural
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15200000    Outros Convênios do Estado              
                                                                      200.000,00
                 TOTAL Sec. de Agricultura Aquicultura e Pes          200.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                             VALDINEI JOSÉ FERREIRA
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                        Prefeitura Municipal de Trairão                         
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00001/20 de 02
                              de Janeiro de 2020, autorizado pela LEI 00362/19. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        4.219.090,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                        Trairão, 02 de Janeiro de 2020.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                             VALDINEI JOSÉ FERREIRA
                               PREFEITO MUNICIPAL


